1ª ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023

OBJETO: concessão de Bolsas de Estímulo à Inovação (BEI) | Bolsa Pesquisador

Empreendedor (BPE).

A ORGANIZAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL AMA

– BRASIL (“AMA BRASIL”), associação de direito privado, qualificada como Organização

da Sociedade Civil de Interesse Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.056.498/0001-

90, com sua sede na Av. Brigadeiro Faria Lima, 1597, sala 203, Jardim Paulistano, na Cidade

e Estado de São Paulo, CEP 01452-917, por meio do Convênio de Cooperação Técnica e

Financeira (Convênio nº 010/2022) juntamente com o Serviço de Apoio às Micro e

Pequenas Empresas do Estado do Pará – SEBRAE/PA, torna público para conhecimento

dos interessados, 1ª ERRATA ao Edital de Chamamento Público nº 03/2023, publicado no

dia 19/05/2023, para retificar o seguinte:

Item 1.1 do Edital de Chamamento Público nº 03/2023

Onde se lê: Leia-se:

1.1. O presente certame visa a seleção de

candidatos para a concessão de Bolsas

de Estímulo à Inovação (BEI),

promovendo a seleção de 05 (cinco)

pesquisadores via Bolsa Pesquisador

Empreendedor – BPE, conforme previsto

na Instrução Normativa nº 59 do

SEBRAE.

1.1. O presente certame visa a seleção de

candidatos para a concessão de Bolsas

de Estímulo à Inovação (BEI),

promovendo a seleção de 07 (sete)

pesquisadores via Bolsa Pesquisador

Empreendedor – BPE, com vigência de

até 31/12/2023, conforme previsto na

Instrução Normativa nº 59 do SEBRAE.

Itens 3.1; 3.1.1; e 4.1 do Edital de Chamamento Público nº 03/2023

Onde se lê: Leia-se:

BPE Biólogo Pesquisador Nível II N4 BPE Biotécnologo Pesquisador Nível II N4

BPE Graduando, em Ciências Biologicas N2 BPE Graduando, em Bioteconologia N2

Em razão do acréscimo de vagas de Bolsas BPE para seleção de candidatos no Edital de

Chamamento Público nº 03/2023, o quadro do item 3.1, e os itens 3.1.1 e 4.1 passam a

constar da seguinte forma:

3.1 O presente processo seletivo visa à seleção de candidatos a serem contemplados

com Bolsa Pesquisador Empreendedor (BPE), e valores conforme tabela abaixo:

Modalidade

de Bolsa Função como bolsista Nível
Número
de vagas

Duração das
bolsas

Valor
(R$)

BPE
Biólogo Pesquisador

Nível IV
N6 1 Até

31/12/23
6.500,00

BPE
Biotécnologo

Pesquisador Nível II
N4 1 Até

31/12/23
5.000,00

BPE
Graduando, em

Ciências Ambientais
N2 1 Até

31/12/23
1.500,00

BPE
Graduando, em
Biotecnologia

N2 1 Até
31/12/23

1.500,00

BPE
Graduando, em

Ciências Econômicas
N2 1 Até

31/12/23
1.500,00

BPE
Farmaceutico

Pesquisador Nivel III
N5 1 Até

31/12/23
6.000,00

BPE
Tecnólogo da Madeira
Pesquisador Nivel III

N5 1 Até
31/12/23

6.000,00

3.1.1 As BEIs indicadas na tabela acima terão os seguintes objetos e atividades:

(...)

BPE – Farmaceutico Pesquisador Nível III – Bolsa N5

Objeto:  Realização de testes pré-clínico de segurança e de eficácia in vitro e in vivo de

produtos naturais de interesse do Museu de Ciências da Amazônia. Pesquisa e

desenvolvimento de fitoterápicos, biocosméticos e produção de fitoterápicos e

biocosméticos oriundos de produtos tradicionais.

Demais atividades, condições e contrapartidas:

• Suporte financeiro e suporte de infraestrutura para a realização dos

testes experimentais, disponibilização de recursos materiais de consumo,

participação nas publicações geradas com as pesquisas realizadas, contrapartidas

de execução dos serviços;

• Possibilidade do uso dos laboratórios do Museu de Ciências da Amazônia

para as atividades de ensino e pesquisa; Serão fornecidos pelo contratante

reagentes e materiais de consumo, bem como a viabilização dos deslocamentos

para realização das coletas e das análises;

BPE – Tecnólogo da Madeira Pesquisador Nível III Bolsa N5

Objeto: Realizar coletas, extrações, controle de recebimento, análises físico-químicas e
químicas de amostras de óleos vegetais provenientes da Flona Tapajós.

Demais atividades, condições e contrapartidas:

• Suporte financeiro e suporte de infraestrutura para a realização dos testes

experimentais, disponibilização de recursos materiais de consumo,

participação nas publicações geradas com as pesquisas realizadas,

contrapartidas de execução dos serviços;

• Possibilidade do uso dos laboratórios do Museu de Ciências da Amazônia

para as atividades de ensino e pesquisa;

• Serão fornecidos pelo contratante reagentes e materiais de consumo,

bem como a viabilização dos deslocamentos para realização das coletas e

das análises;

4.1 Para a participação no presente certame de Chamamento Público e

preenchimento das vagas para as BEIs indicadas no tópico 3 anterior, os candidatos

deverão observar e cumprir o quanto segue:

(...)

BPE Farmacêutico Nível III  N5

O(a) candidato(a) deve Formação: Graduação em Ciências Biológicas  com Doutorado

Ciências Biológicas  e possui experiência em química medicinal, Produtos naturais

Inovação e Prospecção Farmacêutica e Cosmética.

BPE - Tecnólogo da Madeira Pesquisador Nivel III N5

O(a) candidato(a) deve Formação: Graduação em Ciências e Tecnologia da Madeira com
doutorado em Recursos Florestais.

Item 6.3 do Edital de Chamamento Público nº 03/2023

Onde se lê: Leia-se:

Observação: não serão consideradas como

experiência as atividades de: estágio,

monitoria ou prestação de serviços como

voluntário. (...)

Observação: não serão consideradas como

experiência as atividades de: estágio,

monitoria ou prestação de serviços como

voluntário, com exceção dos candidatos à

bolsa de nível N2 (destinadas a

graduandos). (...)

Em virtude do acréscimo de vagas de Bolsas BPE, o cronograma do item 9.1 passa a

constar da seguinte forma:

ETAPA DATA PREVISTA

Divulgação do Processo 02/06/2023

Início das inscrições via e-mail e envio dos
documentos

02/06/2023 a 16/06/2023

Publicação da lista de inscritos 17/06/2023

Publicação do Resultado do Processo Seletivo 18/06/2023

Prazo para recebimento de recurso do Processo
Seletivo

19/06/2023 a 23/06/2023

Prazo para julgamento de recurso do Processo
Seletivo

Até 26/06/2023

Publicação do Resultado Final Até 27/06/2023

As demais condições e especificações do Edital de Chamamento Público nº 03/2023

permanecem inalteradas. Maiores informações e consultas pelo site

http://amabrasil.org.br/.

Belterra/PA, 02 de junho de 2023.

ORGANIZACAO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E PRESERVACAO AMBIENTAL

AMA – BRASIL

http://amabrasil.org.br/